Ao servidor, Valmir Vim-
mer (matr. nº 589), CTPS
nº 0739695/0010-PR e RG
4.926.924-2/PR, admitido em
01/12/2001, em conformida-
de com a Lei Complementar
n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisiti-
vo 2011/2016, no período de
27/12/2022 a 26/03/2023.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
07 de dezembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 473/2022
DATA: 07 DE DEZEMBRO DE

2022

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para a servidora Isabel Fran-
cisca Berbek Chaikoski.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

A servidora, Isabel Francisca
Berbek Chaikoski (matr. nº
200), CTPS nº 33211/00024-
PR e RG 4.210.177-0/PR, ad-
mitida em 16/02/1987, em
conformidade com a Lei
Complementar n° 001/2006,
art. 94, seção VIII, Licença
Especial à Título de Prêmio,

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2609, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 07 DE DEZEMBRO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Licitações........................................01
Extratos......................................02
Relatórios........................................

Diversos........................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

período aquisitivo 2016/2021,
no período de 29/12/2022 a
28/03/2023.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado/PR, em
07 de dezembro de 2022.

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

PORTARIA N° 474/2022
DATA: 07 DE DEZEMBRO DE

2022

SÚMULA: Concede licença
especial a título de prêmio
para o servidor Valmir Vim-
mer.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Diário Oficial Edição nº2609, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 2

PROCESSO DE COMPRA
292/2022

PROCESSO DE DISPENSA
Nº 86/2022

CONTRATANTE: Município
de Cruz Machado, Estado do
Paraná.

CONTRATADO: ROLF SCH-
NEIDER inscrito no CNPJ:
11.237.547/0001-21

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção de um padrão de energia
e contratação mão de obra
para instalação, destinados
ao Centro Municipal de Edu-
cação Infantil do campo, lo-
calizada no Distrito do Santa-
na desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 15.410,00
(quinze mil quatrocentos e
dez reais)
PRAZO DE CONTRATO: 6
meses

RESPALDO LEGAL: Lei
8.666/93 – Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICI-
PAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa:
86/2022.

Interessado: Secretaria Muni-
cipal de Educação e Cultura

À vista dos elementos conti-
dos no presente processo de-

vidamente justificado, CON-
SIDERANDO que o PARECER
JURÍDICO prevê a DISPENSA
em conformidade ao dispos-
to no artigo 24 incisos II da
Lei Federal 8.666/93, em es-
pecial ao disposto no artigo
26 da Lei de Licitações, RA-
TIFICO a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO do PROCESSO DE
COMPRA nº 292/2022.

Autorizo em consequência, a
proceder-se à prestação dos
serviços nos termos da adju-
dicação expedida pela Comis-
são Permanente de Licitação,
conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção de um padrão de energia
e contratação mão de obra
para instalação, destinados
ao Centro Municipal de Edu-
cação Infantil do campo, lo-
calizada no Distrito do Santa-
na desta municipalidade.

Favorecido: ROLF SCH-
NEIDER inscrito no CNPJ:
11.237.547/0001-21

Valor Total: R$ 15.410,00
(quinze mil quatrocentos e
dez reais)
Fundamento Legal Artigo 24
Inciso II da Lei nº 8.666/93.
Justificativa anexas nos autos
do processo de dispensa de
licitação nº 86/2022.

Prazo de Contrato: 6 meses

Dotação orçamentária:
06.01.2.027.3.3.90.30 e
06.01.2.021.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja
dada a devida publicidade
legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei

Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado
e arquivado.

Cruz Machado-PR, 6 de de-
zembro de 2022

ANTONIO LUIS
SZAYKOWSKI

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
298/2022

PROCESSO N° 273/2022
INEXIGIBILIDADE Nº

045/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ENGEPEÇAS
EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa à
manutenção preventiva de
duas Retro Escavadeiras JCB
3CX, frotas 267 e 268, tendo
em vista a revisão de garantia
de 100 horas de trabalho das
máquinas pertencentes a Se-
cretaria Municipal de Obras
desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de
dezembro de 2022 a 02 de
junho de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
7.932,34 (sete mil novecentos
trinta dois reais e trinta e qua-
tro centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

Diário Oficial Edição nº2609, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 3
FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

ENGEPEÇAS
EQUIPAMENTOS LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
299/2022

PROCESSO N° 229/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº

113/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: AUGE LUZ
MATERIAIS ELETRICOS LTDA

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contrata-
ção de empresa especializa-
da objetivando a aquisição
de luminária pública de LED
200W e braço em aço gal-
vanizado, material destinado
para instalação nos postes de
iluminação pública do centro
urbano desta municipalida-
de, em seus itens conforme
justificativa e especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de
dezembro de 2022 a 02 de
dezembro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
4.471,50 (quatro mil quatro-
centos setenta um reais e cin-
quenta centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

AUGE LUZ MATERIAIS ELE-
TRICOS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

300/2022
PROCESSO N° 229/2022

PREGÃO ELETRONICO Nº
113/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LMR IMPOR-
TAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE
MATERIAL ELETRICO

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contrata-
ção de empresa especializa-
da objetivando a aquisição
de luminária pública de LED
200W e braço em aço gal-
vanizado, material destinado
para instalação nos postes de
iluminação pública do centro
urbano desta municipalida-
de, em seus itens conforme
justificativa e especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 02 de
dezembro de 2022 a 02 de
dezembro de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
62.999,00 (sessenta dois  mil
novecentos noventa nove re-
ais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de

Cruz Machado
CONTRATANTE

LMR IMPORTAÇÃO E EX-
PORTAÇÃO DE MATERIAL

ELETRICO
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

301/2022
PROCESSO N° 257/2022

PREGÃO ELETRONICO Nº
128/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CONSTRU-
TORA POSSAMAI LTDA

OBJETO: Constitui objeto
desta licitação a contratação
de empresa especializada ob-
jetivando a aquisição de piso
modular esportivo INDOOR,
fornecimento do material e
instalação, o qual será des-
tinado para os Ginásios es-
portivos desta municipalida-
de, em seus itens conforme
justificativa e especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de
dezembro de 2022 a 05 de
junho de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
451.440,70 (quatrocentos
cinquenta um mil quatrocen-
tos quarenta reais e setenta
centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

Diário Oficial Edição nº2609, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 4
CONTRATANTE

CONSTRUTORA POSSAMAI
LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
302/2022

PROCESSO N° 281/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

080/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SETE  CO-
MERCIO DE EMBALAGENS
LTDA

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção de led, lâmpadas e de-
mais materiais destinados a
decoração de Natal de 2022,
promovida pela Secretaria
Municipal de Educação e Cul-
tura desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de
dezembro de 2022 a 05 de
junho de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
3.049,00 (três mil e quarenta
nove reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

SETE  COMERCIO DE EMBA-
LAGENS LTDA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
303/2022

PROCESSO N° 281/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

080/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JOSE ER-
NESTO MORETTO & CIA
LTDA - EPP

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção de led, lâmpadas e de-
mais materiais destinados a
decoração de Natal de 2022,
promovida pela Secretaria
Municipal de Educação e Cul-
tura desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de
dezembro de 2022 a 05 de
junho de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
5.470,00 (cinco mil quatro-
centos e setenta reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

JOSE ERNESTO MORETTO &
CIA LTDA - EPP
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
304/2022

PROCESSO N° 283/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

082/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LUCAS MAR-

TINS VARELLA EIRELI

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção de bolo destinado às fes-
tividades de aniversário de
70 anos de Cruz Machado,
conforme especificações da
Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura desta munici-
palidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de
dezembro de 2022 a 05 de
março de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
13.500,00 (treze mil e qui-
nhentos reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

 LUCAS MARTINS VARELLA
EIRELI

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
305/2022

PROCESSO N° 281/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

080/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: M. R. WIERZ-
BICKI – MATERIAIS DE CON-
TRUÇÃO

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa a aquisi-
ção de led, lâmpadas e de-
mais materiais destinados a
decoração de Natal de 2022,

Diário Oficial Edição nº2609, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 5
promovida pela Secretaria
Municipal de Educação e Cul-
tura desta municipalidade.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de
dezembro de 2022 a 05 de
junho de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
4.408,50 (quatro mil quatro-
centos oito reais e cinquenta
centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

M. R. WIERZBICKI – MATE-
RIAIS DE CONTRUÇÃO

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
306/2022

PROCESSO N° 275/2022
INEXIGIBILIDADE Nº

047/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LEANDRO
STEFANISZEN
OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa à
contratação de empresa para
realizar o serviço de restaura-
ção de esculturas de madeira
e placas entalhadas dispostas
nas praças desta municipali-
dade.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de
dezembro de 2022 a 05 de
junho de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$

7.500,00 (sete mil e quinhen-
tos reais)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

LEANDRO STEFANISZEN
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
307/2022

PROCESSO N° 246/2022
PREGÃO ELETRONICO Nº

123/2022.

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: YAMADIESEL
COMERCIO DE MAQUINAS –
EIRELI

OBJETO: Constituí objeto
desta licitação a contratação
de empresa autorizada da
marca XCMG para realizar a
manutenção e recuperação
de transmissão danificada, in-
cluso serviços e fornecimento
de peças, na máquina moto-
niveladora XCMG, sob nº de
frota 209, pertencente à Se-
cretaria de Obras desta mu-
nicipalidade, em seus itens
conforme especificações
constantes do Anexo I deste
edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 06 de
dezembro de 2022 a 06 de
junho de 2023

VALOR DE CONTRATO: R$
214.811,35 (duzentos e quator-
ze mil oitocentos onze reais e

trinta cinco centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

YAMADIESEL COMERCIO DE
MAQUINAS – EIRELI

CONTRATADA

Diário Oficial Edição nº2609, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quarta-feira, 07 de Dezembro de 2022 6
DIVERSOS

07/12/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Eugenia Ksenhuk 1487 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ranger AYT-6510 Reunião

Ivo dos Santos 444 02/12/2022 02/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Levar alunos na APADAF

Ivo dos Santos 444 05/12/2022 05/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ARN-4021 Levar alunos na APADAF

Wilson Angelo Brolini 396 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ônibus ABI-5522 Transporte de Alunos

Gilmar Muncinelli 588 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 05/12/2022 05/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 06/12/2022 06/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 06/12/2022 06/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 06/12/2022 06/12/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BEX7E31 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 06/12/2022 06/12/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

João Bernardo Cegielka 383 05/12/2022 06/12/2022 2 30.00 30.00 60.00 União da Vitória Ônibus ABI-5454 Transporte de Alunos

José de Oliveira 1496 05/12/2022 06/12/2022 1 250.00 250.00 250.00 Pinhão Kwid FLJ-9F97 Reunião

Antonio Luis Szaykowski 112 05/12/2022 06/12/2022 1 250.00 250.00 250.00 Pinhão Kwid FLJ-9F97 Reunião